UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS EXATAS E TECNOLÓGICAS

EDITAL DCET N° 07/2019-UNIFAP, DE 06 DE AGOSTO DE 2019

1

RETIFICAÇÃO DO EDITAL

O Departamento de Ciências Exatas e Tecnológicas torna publica a retificação do Edital para

Seleção de Bolsa Monitoria, inserindo 1 (uma) vaga para monitoria no curso de Licenciatura

em Matemática, cujas alterações constam a seguir:

ONDE SE LÊ:

O Departamento de Ciências Exatas e Tecnológicas, da Universidade Federal do Amapá

(UNIFAP), torna público e convoca os discentes do Curso de Arquitetura e Urbanismo para

participarem do Processo de Seleção para o Programa de Bolsa Monitoria, com base no

disposto no Regimento da UNIFAP, artigos 211 a 214, na Resolução CONSU n. 028,

de 13/10/1994, e demais regras institucionais aplicáveis, que se rege pelas normas contidas

neste Edital.

2. DA BOLSA

2.1 Será disponibilizada 01 (uma) bolsas de monitoria para o curso de Arquitetura e

Urbanismo, conforme o quadro abaixo.

3. DO VALOR E VIGÊNCIA DA BOLSA DE MONITORIA

3.2 A bolsa concedida terá duração de 15/08/2019 a 21/12/2019.

4. DOS CRITÉRIOS PARA PARTICIPAÇÃO NO PROGRAMA E PROCESSO

SELETIVO DA BOLSA MONITORIA

4.1 O candidato selecionado para o Programa Bolsa Monitoria deverá atender aos seguintes

critérios:

4.1.1 Estar matriculado e cursando regularmente o curso de Arquitetura e Urbanismo do

Departamento de Ciências Exatas e Tecnológicas, observadas as exigências deste Edital;

5. DAS INSCRIÇÕES NO PROGRAMA BOLSA MONITORIA

5.2 As inscrições poderão ser realizadas no período de 06/08/19 a 11/08/19.

(...)

5.6 Caberá recurso das inscrições deferidas devidamente fundamentado no link

http://www2.unifap.br/dcet/documentos/graduacao/programa-bolsa-monitoria-2/recurso/, sem

efeito suspensivo, no dia 12/08/2019 no horário de 8h as 14h.

http://www2.unifap.br/dcet/documentos/graduacao/programa-bolsa-monitoria-2/recurso/

UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS EXATAS E TECNOLÓGICAS

EDITAL DCET N° 07/2019-UNIFAP, DE 06 DE AGOSTO DE 2019

2

10. DO CRONOGRAMA DA SELEÇÃO

10.1 A seleção ocorrerá no período de 06 a 15 de julho de 2019, cabendo ao departamento

divulgar o local e os horários de realização das entrevistas.

10.2 O resultado final da seleção do departamento acadêmico ocorrerá no dia 14 de agoto de

2019, através da publicação da homologação do resultado final.

12. DO INGRESSO NO PROGRAMA BOLSA MONITORIA

12.1 Para ingressar no Programa Bolsa Monitoria, o acadêmico aprovado deverá assinar o

termo de compromisso no Dcet, no dia 15 de agosto de 2019.

LEIA-SE:

O Departamento de Ciências Exatas e Tecnológicas, da Universidade Federal do Amapá

(UNIFAP), torna público e convoca os discentes do Curso de Arquitetura e Urbanismo e

Licenciatura em Matemática para participarem do Processo de Seleção para o Programa de

Bolsa Monitoria, com base no disposto no Regimento da UNIFAP, artigos 211 a 214, na

Resolução CONSU n. 028, de 13/10/1994, e demais regras institucionais aplicáveis, que

se rege pelas normas contidas neste Edital.

2. DA BOLSA

2.1 Serão disponibilizadas 02 (duas) bolsas de monitoria, uma para o curso de Arquitetura

e Urbanismo, e uma para o curso de Matemática.

3. DO VALOR E VIGÊNCIA DA BOLSA DE MONITORIA

3.2 A bolsa concedida terá duração de 23/08/2019 a 21/12/2019.

4. DOS CRITÉRIOS PARA PARTICIPAÇÃO NO PROGRAMA E PROCESSO

SELETIVO DA BOLSA MONITORIA

4.1 O candidato selecionado para o Programa Bolsa Monitoria deverá atender aos seguintes

critérios:

4.1.1 Estar matriculado e cursando regularmente o curso de Arquitetura e Urbanismo ou o

curso de Matemática do Departamento de Ciências Exatas e Tecnológicas, observadas as

exigências deste Edital;

5. DAS INSCRIÇÕES NO PROGRAMA BOLSA MONITORIA

5.2 As inscrições poderão ser realizadas no período de 06/08/19 a 15/08/19 até as 18

horas.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS EXATAS E TECNOLÓGICAS

EDITAL DCET N° 07/2019-UNIFAP, DE 06 DE AGOSTO DE 2019

3

(...)

5.6 Caberá recurso das inscrições deferidas devidamente fundamentado no link

http://www2.unifap.br/dcet/documentos/graduacao/programa-bolsa-monitoria-2/recurso/, sem

efeito suspensivo, no dia 16/08/2019 até as 18 horas.

10. DO CRONOGRAMA DA SELEÇÃO

10.1 A seleção ocorrerá no período de 06 a 23 de julho de 2019, cabendo ao departamento

divulgar o local e os horários de realização das entrevistas.

10.2 O resultado final da seleção do departamento acadêmico ocorrerá no dia 22 de agosto

de 2019, através da publicação da homologação do resultado final.

12. DO INGRESSO NO PROGRAMA BOLSA MONITORIA

12.1 Para ingressar no Programa Bolsa Monitoria, o acadêmico aprovado deverá assinar o

termo de compromisso no Dcet, no dia 23 de agosto de 2019.

http://www2.unifap.br/dcet/documentos/graduacao/programa-bolsa-monitoria-2/recurso/

UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS EXATAS E TECNOLÓGICAS

EDITAL DCET N° 07/2019-UNIFAP, DE 06 DE AGOSTO DE 2019

4

FICA INSERIDO NO ANEXO I:

DISCIPLINA ATENDIDA E DISCIPLINAS PARA ANÁLISE DO HISTÓRICO ESCOLAR

CURSO: MATEMÁTICA

Disciplina da Monitoria  Turno Orientador  Vagas
Disciplinas para Análise do Histórico

Escolar
Perfil

Cálculo I Manhã Ranon de Souza Gomes 01 Cálculo I Discentes do Curso de Matemática

UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS EXATAS E TECNOLÓGICAS

EDITAL DCET N° 07/2019-UNIFAP, DE 06 DE AGOSTO DE 2019

5

FICA INSERIDO NO ANEXO II:

CURSO: MATEMÁTICA

Bolsa/Disciplina: Cálculo I

Temas:

1) Limites e Continuidade.

2) Derivadas.

3) Aplicações de Derivadas.

4) Integral de Riemann.

5) Técnicas de Integração.

Bibliografia Sugerida:

[1] Rivera J. E. M. “Calculo Diferencial e ntegral ”, Textos de Graduação. LCC/MCT 2004.

[2] Guidorizzi H. L. “Um Curso de Cálculo”. Vol. 1, Editora LTC

[3] Stewart J. “Calculo”, Vol I. Editora Thomson. 2004.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS EXATAS E TECNOLÓGICAS

EDITAL DCET N° 07/2019-UNIFAP, DE 06 DE AGOSTO DE 2019

6

NOVO CRONOGRAMA DE ATIVIDADES DA SELEÇÃO DE BOLSA MONITORIA

NOS CURSOS DE ARQUITETURA E URBANISMO E MATEMÁTICA

*O sorteio dos temas será aberto a participação de interessados, e ocorrerá às 9 horas na sala do

DCET. O resultado do sorteio será divulgado nos sites www.unifap.br e www2.unifap.br/dcet.

 ATIVIDADES PERÍODO

1 Publicação do edital 06/08

2 Período de inscrições (inscrições online) 06/08 a 15/08 (até as 18h)

3 Divulgação das inscrições provisórias 15/08 (a partir das 18h)

4
Recursos das inscrições provisórias (recurso

online)
16/08

5 Homologação das inscrições deferidas 16/08 (a partir das 18h)

6
Sorteio do tema da prova didática 19/08

7

Aplicação da prova didática de Arquitetura e

Urbanismo e Matemática
20/08

8 Divulgação do Resultado Provisório 20/08 (a partir das 18h)

9 Recursos do Resultado Provisório 21/08

10 Homologação do Resultado Final 22/08

11 Assinatura do Termo de Compromisso 23/08

12 Início das atividades 23/08/2019

UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS EXATAS E TECNOLÓGICAS

EDITAL DCET N° 07/2019-UNIFAP, DE 06 DE AGOSTO DE 2019

7

INFORMAÇÕES SOBRE A APLICAÇÃO DA PROVA DIDÁTICA

** Horário referente ao início da prova e do sorteio da ordem de apresentação

Macapá, 09 de agosto de 2019

Robert Ronald Maguinã Zamora
Diretor do Departamento de Ciências Exatas e Tecnológicas

Portaria Nº 1887 /2017 - UNIFAP

CURSO HORÁRIO** LOCAL BANCA

Arquitetura e Urbanismo

(Projeto Arquitetônico II)
15h

Auditório do Dcet

(Bloco de Engenharia

Elétrica e Ciência da

Computação)

Ana Karina e Flávia Wayne

Matemática

(Cálculo I)
9h

Bloco O

Sala 02

Sérgio Miranda e Ranon de

Souza